2021年 9月 21日

国立大学法人徳島大学長 野地澄晴 殿

徳島大学教職員労働組合

中央執行委員長 今井晋哉

学長懇談の話題追加の依頼

日頃より徳島大学の充実発展のためにご尽力されていることに敬意を表します。

さて、来る 10月 11日に組合と学長の懇談が予定されております。そこでの話題として、

8月 19日付の「学長・病院長への要望」の文書にてすでに多数お願いいたしておりますが、

追加でもう一件、「教育・研究者情報データベース（EDB）」と「徳島大学研究者総覧」に

おける生年の公開について協議することをお願いしたく、依頼するものです。

現在、EDBと研究者総覧におきましてすべての教員の生年が公開されており、教員の年

齢がわかる状態になっております。これについて、「年齢は知られたくない」という相談が

複数、組合に寄せられております。

これは、「学校教育法第 172 条の 2」とそれにかかわる「学校教育法施行規則」により、

組織内の役割分担や年齢構成等を明らかにするための措置であることは理解しております

が、文科省の通達「学校教育法施行規則の改正に係る通知」には、「教員組織に関する情報

については、組織内の役割分担や年齢構成等を明らかにし、効果的な教育を行うための組

織的な連携を図っていることを積極的に明らかにすることに留意すること」とあり、個人

の年齢や生年を公開することを義務付けるものではありません。

念のため、ウェブ上に公開されている他大学の教員紹介等をいくつか確認したところ、

教員の年齢や生年を公開しているところは確認できませんでした。

必要以上に個人情報を公開することは好ましくないことから、徳島大学におきましても

生年の公開を今後は任意とするよう、すでに公開されている分については本人の申し出に

より非公開とするよう、運用を改正していただくことを希望します。

つきましては、下記のとおり、「教育・研究者情報データベース（EDB）」と「徳島大学

研究者総覧」につき、10 月 11 日の学長懇談の追加話題としていただきたく、お願いいた

します。

記

「教育・研究者情報データベース（EDB）」と「徳島大学研究者総覧」における生年の公

開につき、10月 11日の学長懇談の話題に追加するようお願いいたします。

以上